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OSOBOWOŚĆ I JAKOŚĆ ŻYCIA 
A KORZYSTANIE Z INTERNETU 

PRZEZ SENIORÓW

Starość najczęściej kojarzona bywa ze spadkiem ogólnej aktywności organizmu 
i słabnącą tendencją do poszukiwania nowości, zmiany nawyków i eksplorowania 
dotąd niepoznanych stylów życia (Havighurst, Munnichs, Naugarten i Thomae, 
1969; Steuden, 2009; Susułowska, 1989). Siła tej tendencji jest jednak zróżnico
wana indywidualnie i wydaje się pozostawać w znaczącym związku z cechami 
osobowości oraz ogólnym -  wynikającym z tych cech, ale nie tylko -  stylem ży
cia, nazywanym często w psychologii jakością życia, czy też dobrostanem (Ryff, 
1995; Czapiński, 2013; Karaś, Cieciuch i Keyes, 2014). Współczesna psychologia 
rozwojowa podkreśla rolę wspierania indywidualnego potencjału człowieka, nie
zależnie od okresu rozwojowego, również w starości (Brzezińska i Hejmanowski, 
2005; Havighurst et al., 1969; Janiszewska-Rein, 2005). Dlatego ważne są wszelkie 
badania, których celem jest odkrycie złożonych uwarunkowań różnych stylów 
adaptacji do zmian, jakie niesie z sobą starość.

Dynamiczny rozwój technologii informacyjnych w ostatnim dwudziestoleciu 
spowodował, że mamy do czynienia z bardzo dużymi dysproporcjami między 
generacjami w zakresie wykorzystania nowych mediów. Badania dowodzą, że za 
niekorzystanie z internetu częściej odpowiadają różne bariery wewnętrzne niż 
obiektywny brak dostępu do sieci (Batorski, 2009, 2011, 2013). Być może zatem 
w tym specyficznym czasie to właśnie cechy indywidualne można uznać za czyn
niki decydujące o sposobie wykorzystywania nowych mediów przez osoby star
sze. Wyraźna przepaść międzypokoleniowa w dziedzinie korzystania z komputera 
i internetu sprawia, że to, co dla osób po 50. roku życia stanowi wyzwanie, dla 
osób o kilkanaście lat młodszych jest zwykłą, codzienną czynnością i warunkiem 
sprawnego funkcjonowania zawodowego. Na tle wciąż zmieniającej się technolo
gii widoczne są różnice między osobami, które wolą pozostać przy starych i bez
piecznych nawykach funkcjonowania, oraz tymi, które poszukują wciąż nowych 
sposobów wykorzystania osiągnięć współczesności. Dziś owe różnice powodują,
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że znaczna część społeczeństwa jest po prostu cyfrowo wykluczona. Społeczeń
stwo dzieli się bardzo wyraźnie na korzystających i niekorzystających z internetu. 
W przyszłości podział ten nie będzie tak jednoznaczny, ponieważ procent osób 
niekorzystających z internetu ulega stałemu systematycznemu zmniejszeniu (Ba
torski, 2013). Celem naszych badań nie było jednak ustalenie aktualnej proporcji 
między osobami korzystającymi i niekorzystającymi z sieci -  ponieważ badaniu 
poddane były tylko osoby korzystające z internetu (nawet w ograniczonym zakre
sie). Bardziej interesujące wydaje nam się odkrycie złożonych zależności między 
cechami indywidualnymi i jakością życia a zróżnicowanymi sposobami użytko
wania internetu.

W niniejszym rozdziale zostaną przedstawione wyniki trzeciego, kwestiona
riuszowego etapu badań, w którym podjęto -  między innymi -  próbę opisania 
stylu i powodów korzystania z internetu przez osoby starsze oraz poszukiwano 
związków między tymi zmiennymi a cechami osobowości i dobrostanem.

W tym etapie badań udział wzięły 244 osoby (174 kobiety i 70 mężczyzn) 
w wieku 50-83 lat (średnia 62,3 lat). W badaniach użyto Kwestionariusza Ak
tywności w Internecie (Aneks, zał. 3), Inwentarza Osobowości NEO-FFI Costy 
i McCrae w polskiej adaptacji Zawadzkiego, Strelaua, Szczepaniaka i Śliwińskiej 
(1998) oraz kwestionariusza MHC-SF Keyesa w polskiej adaptacji Karaś, Cieciu- 
cha i Keyesa (2014). Narzędzia te zostały szczegółowo opisane w Rozdziale II.

Rozdział składa się z trzech części: w pierwszej przedstawiamy opisową cha
rakterystykę korzystania z internetu przez seniorów (na podstawie wyników 
w KAI); w drugiej analizę związków pomiedzy stylem korzystania a cechami oso
bowości (na podstawie wyników w KAI i NEO-FFI), natomiast w trzeciej analizę 
związków pomiędzy stylem korzystania a poczuciem jakości życia (na podstawie 
wyników w KAI i MHC-SF). Wyniki naszych badań każdorazowo poprzedzamy 
krótkim przeglądem literatury.

CHARAKTERYSTYKA KORZYSTANIA Z INTERNETU 
PRZEZ OSOBY STARSZE

Przytoczone już w Rozdziale I dane pokazują, że starsi internauci korzystają prze
de wszystkim z poczty elektronicznej, a czas spędzany w sieci najczęściej przezna
czają na kontakt z rodziną i znajomymi oraz wyszukiwanie informacji. Znacznie 
mniejszy odsetek seniorów korzysta z bankowości internetowej, zakupów online, 
e-learningu lub czatów (Age Concern i Barclays, 2002; Keenan, 2009; Madden, 
2010; Selwyn, Gorard, Furlong i Madden, 2003).

Podobnie jest w przypadku polskich internautów w wieku senioralnym, któ
rzy do komunikacji w sieci najczęściej wykorzystują pocztę elektroniczną. Polscy 
seniorzy korzystają z internetu w sposób mniej wszechstronny niż młodsi użyt
kownicy, wykorzystując mniej jego różnorodnych zastosowań. Głównym celem
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korzystania z sieci jest dla nich wyszukiwanie informacji, stosunkowo rzadko 
natomiast -  w porównaniu z młodszymi internautami -  komunikują się za po
średnictwem sieci, a jeśli już to robią, to kontaktują się raczej z osobami bliskimi. 
Oprócz tego osoby starsze rzadko korzystają z komunikatorów, piszą i czytają blo- 
gi, czatują lub aktualizują statusy dotyczące swojej obecnej aktywności, rzadko 
też robią w sieci zakupy, grają w gry internetowe, oglądają filmy i słuchają muzyki 
(Batorski, 2009, 2011, 2013; WIP Poland, 2010, 2011)

Z badań wynika również, że większość starszych osób korzysta z sieci biernie, 
choć coraz częściej stają się one współtwórcami wirtualnej rzeczywistości, dys
kutując na forach, prowadząc blogi, zamieszczając zdjęcia czy informacje o so
bie na portalach społecznościowych, a nawet tworząc własne strony internetowe 
(Dutton i Helsper, 2007; Hołda, 2008; Keenan, 2009; Madden, 2010; WIP Poland, 
2011). Starsi internauci często deklarują ponadto, że potrzebują pomocy podczas 
uczenia się korzystania z nowych technologii -  najchętniej korzystają z pomocy 
bliskich osób, rzadziej z kursów lub literatury (Batorski i Zając, 2010; Hołda, 2008; 
Hołda, Barani i Szmigielska, 2013; Smith, 2014).

Badania własne

W naszych badaniach staraliśmy się uchwycić specyfikę korzystania z internetu 
przez osoby starsze. Za pomocą Kwestionariusza Aktywności w Internecie, opisa
nego w Rozdziale 2 (zob. też: Aneks, zał. 3), zbadaliśmy staż i częstość korzystania 
z internetu, korzystanie z różnych jego funkcji, a także powody korzystania i spo
soby uczenia się.

Pytanie o staż korzystania z internetu było pytaniem otwartym -  badani sami 
określali, od ilu miesięcy lub lat korzystają z sieci. Okazało się, że średni czas ko
rzystania z internetu wynosił 7,5 roku, przy czym najkrótszy zadeklarowany staż 
korzystania wynosił miesiąc, a najdłuższy 25 lat (SD = 4,73). Badanych można po
dzielić na trzy prawie równoliczne grupy -  osoby korzystające z internetu od 2 do 
5 lat (36,9%), od 6 do 10 lat (33,6%) i od 16 do 20 lat (33%). Bardzo niewielki 
odsetek grupy stanowią osoby korzystające z sieci poniżej 2 lat i powyżej 20 lat. 
Dane przedstawiono na rysunku 4.1.

Ogólną częstość korzystania z internetu badani oceniali na ośmiostopniowej 
skali od prawie bez przerwy, przez kilka razy dziennie, raz dziennie, kilka razy w ty
godniu, raz w tygodniu, kilka razy w miesiącu, raz w miesiącu, do rzadziej niż raz 
w miesiącu. Najczęściej osoby badane deklarowały, że korzystają z internetu kilka 
razy dziennie, nieco rzadziej, że raz dziennie lub kilka razy w tygodniu (rysunek 4.2). 
Na uwagę zasługuje w tym wypadku prawie czterdziestoprocentowa grupa osób de
klarujących korzystanie z internetu kilka razy dziennie oraz zaledwie jednoprocen- 
towe grupy korzystające bardzo rzadko -  raz w miesiącu lub rzadziej. Dla większo
ści osób badanych internet stanowi zatem część codziennej aktywności.
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6-10 lat, 33,6%

R ys. 4 .1 . S ta ż  k o rz y s ta n ia  z  i n te r n e tu  p r z e z  o so b y  b a d a n e

Oprócz częstości korzystania z sieci badani zostali poproszeni także o poda
nie (w godzinach) szacunkowego czasu korzystania z wybranych funkcji interne
tu -  poczty elektronicznej, wyszukiwarki i serwisów społecznościowych. Średni 
deklarowany czas korzystania z poczty elektronicznej w badanej grupie to go
dzina dziennie (od 0 do 9 godzin), z wyszukiwarki -  również godzina dziennie
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Rys. 4 .2 . C z ę s to ś ć  k o rz y s ta n ia  z  in te r n e tu  p r z e z  o so b y  b a d a n e
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(od 0 do 4 godzin), natomiast z serwisów społecznościowych -  niespełna pół go
dziny dziennie (od 0 do 5 godzin).

Osoby badane odpowiadały również na pytanie o częstość korzystania z róż
nych obszarów internetu na pięciostopniowej skali, w której 1 oznacza, że nigdy 
nie korzystają z danego obszaru, a 5, że korzystają z niego za każdym razem, kiedy 
korzystają z sieci. Rysunek 4.3 przedstawia średnią deklarowaną częstość korzy
stania z różnych obszarów internetu. Najczęściej deklarowano korzystanie z wy
szukiwarki internetowej, poczty i serwisów informacyjnych. Najmniej wykorzy
stywanymi przez osoby badane zasobami internetu były czaty, blogi, materiały 
erotyczne i serwisy randkowe. Osoby badane bardzo rzadko same tworzą strony 
internetowe w sieci.

Zmierzona została ponadto częstość wykorzystywania różnych zastosowań 
poczty elektronicznej, wyszukiwarki i serwisów społecznościowych. Osoby ba
dane poproszono o ocenę na skali pięciostopniowej, jak często wykonują różne 
czynności podczas korzystania z tych trzech funkcji internetu; podobnie jak po
przednio badani mieli zaznaczyć 1, jeśli nigdy nie wykonywali danej czynności, 
a 5 jeśli wykonywali ją za każdym razem, kiedy korzystali z danej funkcji. Wyniki 
przedstawiono na rysunku 4.4.

Rys. 4 .3 . Ś re d n ia  c z ę s to ść  k o rz y s ta n ia  z  ró ż n y c h  o b sz a ró w  in te r n e tu
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Poczta elektroniczna
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Poczta elektroniczna służy badanym najczęściej do odbierania i wysyłania 
wiadomości, potrafią oni także zapisywać i wysyłać załączniki. Rzadko natomiast 
używają wbudowanego w pocztę kalendarza i czatu oraz wysyłają wiadomości 
do siebie (jako notatki lub przypomnienia). Sporadycznie też korzystają z poczty 
elektronicznej w telefonie lub tablecie. Jeśli chodzi o korzystanie z wyszukiwar
ki, to badani najczęściej używają jej do wyszukiwania wiadomości tekstowych, 
nieco rzadziej -  miejsc lub tras na mapie; najrzadziej wyszukują filmy i pliki do 
pobrania. W serwisach społecznościowych badani stosunkowo najczęściej odbie
rają i wysyłają wiadomości, oglądają profile innych użytkowników i wyszukują 
znajomych. Ze względu jednak na fakt, iż osoby badane w ogóle sporadycznie ko
rzystają z portali społecznościowych, wszystkie czynności ocenione zostały jako 
wykonywane rzadko i różnice między poszczególnymi czynnościami są bardzo 
niewielkie.

Ze względu na trudność i bezprzedmiotowość interpretowania zależności dla 
pojedynczych aktywności -  częstości dla poszczególnych czynności zsumowano 
i w dalszych analizach stosowano cztery skumulowane wskaźniki, odnoszące się 
do korzystania z internetu w ogóle oraz korzystania z poczty elektronicznej, wy
szukiwarki i serwisów społecznościowych. Wskaźniki te są interpretowane jako 
różnorodność korzystania z sieci i z jej trzech wyszczególnionych funkcji.

Badani seniorzy deklarowali również, jakie znaczenie ma dla nich uczenie się 
korzystania z internetu w podany w kwestionariuszu sposób (oceniając każdy 
z nich na pięciostopniowej skali, gdzie 1 to brak znaczenia, a 5 to bardzo duże zna
czenie). Stosunkowo często pojawiały się deklaracje o samodzielnym uczeniu się, 
a wśród osób wspierających osoby starsze najważniejsze dla większości badanych 
okazały się dzieci, w dalszej kolejności duże znaczenie przypisywano rozmaitym 
kursom obsługi komputera oraz pomocy znajomych.

Badani zostali ponadto poproszeni o określenie, dlaczego korzystają z sieci. 
Każdy z powodów oceniali na pięciostopniowej skali (1 -  powód całkowicie nie
istotny, 5 -  powód bardzo istotny). Szczegółowe wyniki przedstawione są na ry
sunku 4.6. Najważniejsze okazały się powody, które są związane z potrzebą bycia 
na bieżąco (żeby mieć dostęp do informacji, żeby wiedzieć, co się dzieje na świe- 
cie), z przeciwdziałaniem wykluczeniu cyfrowemu (żeby nie być w tyle za młody
mi) i z uczynieniem życia lżejszym (żeby móc robić różne rzeczy bez wychodzenia 
z  domu, żeby ułatwić sobie codzienne życie).

Samo jednak przedstawienie różnic między deklarowanymi powodami nie
wiele mówi nam o osobach badanych. W celu dokonania bardziej szczegółowych 
analiz postanowiono zweryfikować założenie o istnieniu grup, które różnią się 
powodami korzystania z sieci. Na podstawie analizy skupień metodą k-średnich 
wyłoniono trzy skupienia osób różniących się pod względem powodów korzy
stania z internetu (rysunek 4.7). Dwa pierwsze skupienia są niemal równoliczne, 
najmniejsze jest skupienie 3.
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Rys. 4 .5 . S p o s o b y  u c z e n ia  się  k o rz y s ta n ia  z  in te r n e tu  p r z e z  o so b y  b a d a n e

Rys. 4 .6 . P o w o d y  k o rz y s ta n ia  z  in te r n e tu  p r z e z  o so b y  b a d a n e
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—O - skupienie 1 

- O -  skupienie 2 

--♦--skup ien ie  3

R ys. 4 .7 . S k u p ie n ia  o só b  b a d a n y c h  w y ró ż n io n e  ze  w z g lę d u  n a  p o w o d y  k o r z y s ta n ia  z  in te r n e tu

Skupienie 1 tworzy 45% badanych osób. Osoby te korzystają z internetu przede 
wszystkim z powodów pragmatycznych (chęć ułatwienia sobie codziennego ży
cia, bycia na bieżąco i posiadania dostępu do informacji), ale jako istotne powody 
oceniają także chęć komunikowania się z bliskimi oraz rozrywkę. Za najmniej 
istotne powody badani ci uznali poznawanie nowych osób, zmniejszenie poczucia 
samotności oraz zabijanie czasu.

Skupienie 2 to użytkownicy kierujący się niemal wyłącznie względami prag
matycznymi, którzy stanowią 39% badanej grupy. Korzystają oni z sieci głównie 
po to, aby mieć dostęp do informacji i być na bieżąco, a także aby ułatwić sobie 
codzienne funkcjonowanie. Pozostałe powody ocenili jako mniej istotne.

Skupienie 3, najmniej liczne -  stanowiące jedynie 16% przebadanej próby -  to 
użytkownicy najbardziej wszechstronni. Oceniają oni jako istotne niemal wszyst
kie powody korzystania z internetu. Ważna jest dla nich potrzeba kontaktów spo
łecznych, w tym poznawanie nowych ludzi -  ta grupa osób jako jedyna wskazuje 
na duże znaczenie internetu w walce z poczuciem samotności. Jedynie korzysta
nie z internetu dla zabicia czasu ocenione zostało jako średnio ważne.

Nie stwierdzono różnic płciowych ani wiekowych między wyłonionymi sku
pieniami. We wszystkich trzech skupieniach osoby badane najczęściej korzystały
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z poczty elektronicznej, wyszukiwarki i serwisów informacyjnych, a najrzadziej 
z blogów, czatów, serwisów randkowych i materiałów erotycznych. Okazało się 
natomiast, że użytkownicy wszechstronni nie tylko kierują się najbardziej różno
rodnymi motywami korzystania z sieci, ale także korzystają z niej w najbardziej 
zróżnicowany sposób (skumulowany wskaźnik korzystania z różnych obszarów 
internetu był w tej grupie najwyższy).

CECHY OSOBOWOŚCI A STYL KORZYSTANIA Z INTERNETU

Osobowość traktowana jest w psychologii jako zmienna pośrednicząca pomiędzy 
wydarzeniami a zachowaniem. Pytanie, czy osobowość z wiekiem ulega zmia
nie, od czasu jego pojawienia się pozostaje nierozstrzygnięte (Jung, 1930; Buhler, 
1935; Susułowska, 1989). Wiek niewątpliwie ma wpływ na zmiany osobowości, 
ale zakres tych zmian jest trudny do określenia. Poza tym odpowiedź na to py
tanie zależy od tego, czy mówimy o wieku biologicznym, psychologicznym czy 
społecznym. Jeśli ma mieć wpływ na osobowość, to wiek pojmowany nie tylko 
jako czysto chronologiczna zmienna symbolizująca upływ czasu, ale jako „suma 
zdarzeń biologicznych i społecznych” (Susułowska, 1989, s. 149).

Jeżeli zmienia się przynajmniej jedna z podstaw funkcjonowania -  poziom 
biologiczny -  to zdroworozsądkowe podejście podpowiada, że w jakimś zakresie 
zmianie może ulegać osobowość -  rozumiana jako zmiana sposobu wchodzenia 
jednostki w interakcje ze środowiskiem. Niektórzy badacze postulują mimo to 
założenie o dużej stałości w zakresie cech osobowości (Birren, Cunningham i Ya
mamoto, 1983; McCrae i Costa, 2005). Według McCrae i Costy (2005) wszystkie 
wyróżnione przez nich czynniki: neurotyczność, ekstrawersja, otwartość na do
świadczenie, ugodowość i sumienność, to stałe dyspozycje, które manifestują się we 
wzorcach zachowań -  średnie poziomy cech osobowości zasadniczo nie zmieniają 
się po 30. roku życia, czego dowodzą wyniki badań longitudinalnych. Wydaje się, że 
zmiany mogą dotyczyć bardziej zmniejszenia aktywności społecznej, obniżenia po
czucia bezpieczeństwa, ogólnej jakości życia, obniżenia nastroju, co bywa związane 
zarówno z utratą zdrowia, jak i trudnymi przeżyciami związanymi z utratą bliskich 
osób. Im większy poziom tych negatywnych stanów, tym mniejsza wydaje się goto
wość do rozwijania zainteresowań i podejmowania nowych aktywności. Ta zmiana 
na poziomie zachowania nie narusza podstawowej struktury osobowości.

Są jednak pewne ogólne tendencje zmian, których nie można pominąć. We
dług niektórych teoretyków z wiekiem następuje introwertyzacja osobowości 
(Jung, 1933), rośnie lękliwość, dążenie do zapewnienia sobie poczucia bezpie
czeństwa i lęk przed podejmowaniem ryzyka (Eisdorfer, 1967, za: Susułowska, 
1989). Każda nowa forma aktywności wiąże się z pewnym ryzykiem, budzi wąt
pliwości co do zakresu kompetencji i oceny społecznej własnych działań, stąd 
bywa związana z potencjalną utratą pozytywnego obrazu ja. Interesujące staje się
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zatem pytanie o osobowościowe uwarunkowania podejmowania tak nietypowej 
dla osób starszych aktywności, jak korzystanie z nowych mediów.

Rozważania teoretyczne o zmianach osobowości w starości mają, naszym zda
niem, sens o tyle, o ile widoczny jest ich aspekt pragmatyczny, a zatem pozwalają 
wyjaśnić zachowanie ludzi starszych w różnych kontekstach. Być może opis tego 
zachowania i związki zachowania z osobowością są ważniejsze niż rozstrzygnięcie 
dylematu dotyczącego zakresu zmienności osobowości z wiekiem.

Badania dotyczące związku stylu korzystania z internetu z osobowością były 
prowadzone dotychczas przede wszystkim wśród ludzi młodych. Na podstawie 
wyników tych badań można wyciągnąć wniosek o silnym związku cech osobowo
ści z postawą wobec nowych mediów, jednak w przypadku niektórych wymiarów 
jest on bardziej jednoznaczny, w innych wymaga dodatkowych badań czy wyjaś
nień. Trudno o budowanie hipotez badawczych dotyczących specyficznej grupy 
wiekowej na podstawie wyników badań przeprowadzonych na osobach znacznie 
młodszych. Niemniej jednak niektóre z zależności mogą się okazać uniwersalne 
i w niewielkim stopniu zależne od wieku.

Neurotyczność bywa uznawana za cechę sprzyjającą ogólnie rzadszemu ko
rzystaniu z internetu (Tuten i Bosnjak, 2001), ale jest związana z tendencją do 
ujawniania „ja prawdziwego” częściej w internecie niż offline (Tosun i Lajunen, 
2010). Poszukiwanie informacji, socjalizacja w sieci, kupowanie i sprzedawanie 
to czynności, które pozwalają osobom neurotycznym uniknąć kontaktu twarzą 
w twarz, który bywa dla nich związany z dużym dyskomfortem (McElroy, Hen
drickson, Townsend i DeMarie, 2007; Amiel i Sargent, 2004).

Wymiar ekstrawersja -  introwersja to zagadnienie, które wydaje się budzić 
największe wątpliwości i trudno o jednoznaczne wnioski dotyczące tego, jak dany 
poziom ekstrawersji przekłada się na aktywność w sieci. Niektóre badania dowo
dzą, że ekstrawertycy preferują kontakt twarzą w twarz i ogólnie spędzają mniej 
czasu w internecie (Landers i Lounsbury, 2006), szczególnie jeśli chodzi o kon
takty społeczne online (Amiel i Sargent, 2004; Hamburger i Ben-Artizi, 2000). 
Wyniki innych badań natomiast pokazują, że dla ekstrawertyków internet staje się 
skutecznym narzędziem pogłębiania więzi społecznych -  używają go jako narzę
dzia do dzielenia się z innymi swymi zasobami w postaci różnych plików -  a in
trowertycy wskutek korzystania z internetu stają się jeszcze bardziej społecznie 
wyizolowani (Weiser, 2001).

Dla osób otwartych na doświadczenie internet jest atrakcyjnym medium 
ze względu na to, że zaspokaja ich potrzebę ciekawości. Używają go jako na
rzędzia do poszukiwania nowych wyzwań (Tuten i Bosnjak, 2001). Otwartość 
na doświadczenie ma pozytywny związek z poszukiwaniem nowych informacji 
i odwiedzaniem w sieci takich miejsc, jak chat roomy czy portale ogłoszeniowe 
(McElroy et al., 2007).

Osoby bardziej ugodowe mają tendencję do komunikowania się za pomocą 
e-maila rzadziej niż osoby mniej ugodowe. Przyjmuje się, że te osoby mogą czuć,



że internet nie jest właściwym miejscem budowania relacji społecznych (Swickert, 
Hittner, Harris i Herring, 2002). Chociaż ogólny czas korzystania z sieci pozostaje 
w negatywnym związku z ugodowością, niemniej jednak cierpliwość osób ugo
dowych czyni je bardziej odpornymi na frustracje związane z korzystaniem z in
ternetu i sprawia, że w niektórych sytuacjach są szanse na dłuższe pozostawanie 
online (Landers i Lounsbury, 2006).

Ponadto dowiedziono negatywnego związku między sumiennością a proble
matycznym używaniem internetu (Buckner, Castille i Sheets, 2012). Sumienne 
osoby z mniejszym prawdopodobieństwem będą używać internetu do aktywno
ści, które uznają za bezproduktywne (np. korzystanie z YouTube’a), a częściej an
gażują się w czynności online związane z aktywnością zawodową (Landers i Lo- 
undsbury, 2006).

Na podstawie wyników badań przytoczonych powyżej nie można jednoznacz
nie określić charakteru związków cech osobowości seniorów z ich gotowością do 
korzystania z nowych mediów. Jest on połączony z dynamiką zarówno zmian in
dywidualnych zachodzących w okresie starości, jak i dokonujących się przemian 
społeczno-kulturowych. Dlatego nasze badania miały charakter eksploracyjny.

Badania własne

Oprócz przedstawionej wyżej charakterystyki stylu i powodów korzystania z in
ternetu analizowaliśmy również związki tych zmiennych z cechami osobowości 
w ujęciu pięcioczynnikowej teorii osobowości McCrae i Costy (2005).

Wyniki uzyskane przez badanych seniorów w porównaniu z próbą normali
zacyjną dla NEO-FFI (Zawadzki et al., 1998) wskazują na istotnie niższy poziom 
neurotyczności oraz istotnie wyższy poziom pozostałych czynników -  ekstrawer- 
sji, otwartości na doświadczenie, ugodowości i sumienności. Dane ukazane są 
w tabeli 4.1.

Stwierdzone różnice w poziomach natężenia cech osobowości między prze
badaną grupą a próbą normalizacyjną mogą się wiązać ze specyfiką doboru pró
by -  ze względu na niewielki odsetek osób korzystających z internetu w badanej 
grupie wiekowej zastosowano dobór celowy. Jest zatem prawdopodobne, że to 
profil osobowości jest jednym z istotnych czynników determinujących gotowość 
do korzystania z internetu przez osoby starsze. Na podstawie uzyskanych wyni
ków można przypuszczać, że skłonności do podjęcia tej nowej aktywności sprzyja 
niski poziom neurotyczności i wysoki poziom pozostałych cech -  ekstrawersji, 
otwartości na doświadczenie, ugodowości oraz sumienności. Możliwe jest też jed
nak, że takie osoby chętniej biorą udział w badaniach psychologicznych.

W tabeli 4.2. przedstawiono korelacje pomiędzy cechami osobowości a czę
stością korzystania z sieci. Wyniki wskazują na negatywny związek pomiędzy 
neurotycznością a stażem korzystania oraz pozytywny związek między otwartoś
cią na doświadczenie a stażem i częstością korzystania z internetu.
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T a b e la  4 .1 . P o ró w n a n ia  b a d a n e j  g ru p y  (N  =  24 4 ) z  p r ó b ą  n o r m a liz a c y jn ą  d la  N E O -F F I
(N  =  177)
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C e c h y

o s o b o w o ś c i

p r z e b a d a n a  g r u p a  
(N  = 2 4 4 )

p r ó b a  n o r m a l i z a c y j n a  
d l a  N E O -F F I  (N  = 1 7 7 )

d C o h e n a
n e o -f f i M SD M SD

N eu ro ty czn o ść 20,14 7,14 22,60 7,29 0,34***

E kstraw ersja 28,69 6,86 26,05 6,42 0,40***

O tw a rto ść  n a  
dośw iad czen ie

26,55 5,92 24,98 5,32 0,28**

U godow ość 31,89 5,19 30,28 5,0 0,32***

S u m ien n o ść 34,51 6,21 32,21 5,0 0,41***

*p < 0,05 **p < 0,01 ***p < 0,001

Taki wynik nie jest zaskakujący, chociaż przed wyciąganiem jednoznacznych 
wniosków powinna chronić nas świadomość dużej rozpiętości wiekowej próby, 
która poniekąd tłumaczy duże różnice w stażu korzystania. Niemniej jednak wy
daje się, że otwartość na doświadczenie może determinować gotowość wykorzy
stywania internetu w tym wieku. Dla młodszych generacji cecha ta być może nie 
ma tak dużego znaczenia z uwagi na powszechność używania nowych mediów, to 
doświadczenie, które niejako wpisane jest w charakterystykę pokolenia.

Ciekawych zależności dowiedziono na kolejnym etapie analiz (tabela 4.3). 
Analizowano związek pomiędzy osobowością a różnymi sposobami uczenia się 
korzystania z internetu. Okazuje się, że wymiary, które najsilniej korelują z chęcią

T a b e la  4 .2 . W s p ó łc z y n n ik i  k o re la c ji  m ię d z y  c e c h a m i o s o b o w o śc i  a  s ta ż e m  i c z ę s to śc ią
k o rz y s ta n ia  z  siec i

C e c h y  o s o b o w o ś c i  n e o -f f i St a ż  k o r z y s t a n ia C z ę s t o ś ć  k o r z y s t a n ia

N eu ro ty czn o ść -0 ,1 6 * -0 ,0 3

E kstraw ersja 0,04 - 0,01

O tw a rto ść  n a  dośw iad czen ie 0,29*** 0,23***

U godow ość -0 ,0 3 0,06

S u m ien n o ść 0,02 - 0,001

*p < 0,05 **p < 0,01 ***p < 0,001



uczenia się z pomocą bliskich osób, to ekstrawersja i ugodowość. Można to wyjaś
nić następująco: ekstrawersja, oprócz tego, że jest wymiarem charakteryzującym 
poziom aktywności, energii i zdolność odczuwania pozytywnych emocji, oznacza 
również liczbę i jakość kontaktów społecznych (McCrae i Costa, 2005; Szpitalak 
i Polczyk, 2009). Osoby ekstrawertyczne preferują zaspokajanie ważnych indy
widualnych potrzeb w kontekście społecznym, a więc również w świat internetu 
wolą wdrażać się w towarzystwie bliskich osób. Ugodowość z kolei opisuje pozy
tywne bądź negatywne nastawienie do innych ludzi, tzw. orientację interpersonal
ną i zaufanie (McCrae i Costa, 2005; Ziółkowska, 2009).

Okazało się także, że neurotyczność wiąże się z mniejszą tendencją do samo
dzielnego uczenia się korzystania z sieci, co w perspektywie teorii McCrae i Costy 
(2005) można zinterpretować jako efekt lęku i dyskomfortu związanego z podej
mowaniem nowych aktywności, charakterystycznych dla osób o wysokim pozio
mie neurotyczności (McCrae i Costa, 2005; Polczyk, 2009). Choć nie dowiedzio
no istotnego związku pomiędzy otwartością na doświadczenie a samodzielnym 
uczeniem się, to uzyskana negatywna korelacja tej cechy ze znaczeniem uczenia 
się z pomocą dzieci może wskazywać na większą pewność i samodzielność w po
znawaniu internetu przez osoby o wyższym poziomie otwartości na doświadcze
nie. Postawa taka jest zgodna z typową dla osób otwartych łatwością i gotowością 
do angażowania się w nowe -  również niekonwencjonalne -  aktywności, a także 
do zmian utartych schematów postępowania (McCrae i Costa, 2005; Siuta, 2009).
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T a b e la  4 .3 . W s p ó łc z y n n ik i  k o re la c ji  m ię d z y  c e c h a m i o so b o w o śc i  a  z n a c z e n ie m  ró ż n y c h  
s p o s o b ó w  u c z e n ia  się  k o rz y s ta n ia  z  sieci

u c z e n ie  s ię :

C e c h y  o s o b o w o ś c i 
n e o -f f i

Sa
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N eu ro ty czn o ść -0 ,1 4 * 0,05 - 0 ,04 0,00 - 0,04 0,09

E kstraw ersja -0 ,0 5 0,03 0,15* 0,08 0,15* 0,07

O tw a rto ść  n a  d o św ia d 
czen ie

0,06 - 0,02 -0 ,0 7 -0 ,1 4 * - 0,01 -0 ,0 6

U godow ość -0 ,0 7 -0 ,0 8 0,08 0,07 0,15* 0,12

S u m ien n o ść 0,06 -0 ,1 4 * 0,05 0,10 0,09 0,05

*p < 0,05 **p < 0,01 ***p < 0,001
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Celem dalszych analiz było zweryfikowanie, z jakimi formami aktywności w in
ternecie wiąże się osobowość. Tabela 4.4 przedstawia korelacje między cechami 
osobowości a częstością podejmowania określonych aktywności w internecie przez 
osoby starsze.

Neurotyczność pozostaje w negatywnym związku z częstością używania in
ternetu, co wydaje się zrozumiałe, biorąc pod uwagę uogólnioną postawę lękową 
i zahamowanie w niektórych zachowaniach osób neurotycznych (Polczyk, 2009). 
Natomiast otwartość na doświadczenie i ekstrawersja po raz kolejny i w tym 
związku okazują się najsilniejszymi z korelatów. Ekstrawertycy znacząco częściej 
niż introwertycy korzystają z internetu, w tym z wymienionych form aktywności 
(takich jak poczta elektroniczna, wyszukiwarka i serwisy społecznościowe), i spę
dzają więcej czasu, korzystając z serwisów społecznościowych. Te, jak widać, są 
dla osób o wyższym natężeniu tej cechy jednym ze środków zaspokajania potrze
by afiliacji. Otwartość na doświadczenie sprzyja porównywalnie silnie jak ekstra
wersja częstszemu korzystaniu z internetu i wykorzystaniu poczty elektronicznej 
i wyszukiwarki. Cecha ta natomiast wydaje się nie mieć tak silnego związku, jak 
ekstrawersja, z wykorzystaniem serwisów społecznościowych. Nie należy jed
nak wyciągać jednoznacznego wniosku, że otwartość na doświadczenie to w tym 
kontekście bardziej otwartość na informacje niż na ludzi. Biorąc pod uwagę silny 
związek między tą cechą a stopniem wykorzystania poczty elektronicznej, można 
przypuszczać, że dla osób starszych otwartych na doświadczenie to właśnie forma 
komunikacji mailowej bardziej aniżeli tworzenie profili w portalach społecznoś- 
ciowych może być sposobem utrzymywania więzi z innymi.

W tabeli 4.5 zamieszczono współczynniki korelacji między cechami osobo
wości a powodami korzystania z internetu. Ponownie to ekstrawersja okazała się 
cechą najsilniej związaną z wieloma powodami podejmowania tej aktywności, 
szczególnie tymi, które dotyczą relacji z innymi ludźmi -  osoby ekstrawertyczne 
częściej deklarowały, że korzystają z sieci, żeby mieć kontakt z bliskimi, poznawać 
nowych ludzi i nie być w tyle za młodymi, a także dlatego że ich przyjaciele ko
rzystają z sieci. Stwierdzono również istotne korelacje neurotyczności z korzysta
niem z sieci po to, aby czuć się mniej samotnym oraz dla zabicia czasu, co może 
być związane z większą tendencją osób neurotycznych do odczuwania i przeży
wania samotności (Polczyk, 2009), a zatem podkreślania właśnie tego powodu 
korzystania z internetu.

Osoby o wysokiej otwartości na doświadczenie częściej przyznawały, że waż
nym powodem korzystania z sieci jest dla nich chęć ułatwienia sobie codziennego 
życia, co wydaje się spójne z ogólną tendencją tych osób do podejmowania wielu 
nowych aktywności i wypróbowywania nowych sposobów funkcjonowania (Siu- 
ta, 2009). Osoby o wysokim poziomie ugodowości częściej z kolei twierdziły, że 
korzystają z sieci, żeby nie być w tyle za młodymi. Może to być związane z ich 
skłonnością do podporządkowywania się i uległości (Ziółkowska, 2009). Okazało 
się również, że osoby sumienne rzadziej korzystają z sieci dla zabicia czasu, co



Tabela 4.4. Współczynniki korelacji między cechami osobowości a różnymi rodzajami aktywności w internecie oraz czasem korzystania 0010

FO R M Y  K O RZY STA N IA CZA S K O R Z Y STA N IA

C e c h y  o s o b o w o ś c i

N E O -F F I

Neurotyczność -0 ,13 * -0,11 -0,10 0,02 -0,10 -0,03 0,06

Ekstrawersja 0,17* 0,15* 0,20** 0,18** 0,13 0,06 0,15*

Otwartość 
na doświadczenie

0,20** 0,28*** 0,23** -0,01 0,14* 0,20** -0,05

Ugodowo ść -0,03 0,10 -0,01 -0,00 0,06 0,10 -0,03

Sumienność 0,06 0,06 0,01 0,07 0,09 0,05 0,07

*p < 0,05 **p < 0,01 ***p < 0,001

L e g e n d a :

W lewej części tabeli przedstawiono współczynniki korelacji między cechami osobowości a skumulowanymi wskaźnikami częstości podejmowania róż
nych aktywności, odnoszącymi się do ogólnego korzystania z internetu oraz korzystania z: poczty elektronicznej, wyszukiwarki i serwisów społecznościo- 
wych. Wskaźniki te stanowią sumy poszczególnych aktywności i interpretowane są jako różnorodność korzystania z sieci i z jej trzech wyszczególnionych 
funkcji. Po prawej stronie zamieszczono współczynniki korelacji między cechami osobowości a deklarowanym czasem korzystania z poszczególnych 
funkcji internetu.

Katarzyna 
Barani., 

Małgorzata 
Hołda



Tabela 4.5. Współczynniki korelacji między cechami osobowości a powodami korzystania z internetu

w

Neurotyczność 0,01 0,03 0,03 0,04 0,17* -0,03 -0,06 0,06 -0,06 -0,10 0,15*

Ekstrawersja 0,14* 0,17* 0,16* 0,16* 0,02 -0,03 0,10 0,22** 0,13* 0,15* -0,07

Otwartość 
na doświadczenie

0,10 0,12 0,05 -0,06 -0,08 0,10 0,06 -0,02 0,12 0,20** -0,10

Ugodowo ść 0,02 0,08 0,13 0,04 -0,05 0,10 0,01 0,15* 0,03 0,05 -0,06

Sumienność 0,00 0,07 -0,01 0,11 0,04 0,05 0,01 0,08 0,03 0,13 -0 ,14 *

*p < 0,05 **p < 0,01 ***p < 0,001
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zgodne jest z ich ogólną niską skłonnością do angażowania się w zachowania bez
produktywne (Hołda, 2009).

Osobowość wydaje się ważną determinantą sposobu budowania postaw wo
bec nowych mediów i wykorzystywania go w mniej lub bardziej różnorodny spo
sób. Przedstawione wyniki rzucają światło na pewne ogólne zależności i mogą być 
wstępem do dalszych pogłębionych analiz. Uzyskane korelacje są jednak stosun
kowo słabe i mogą stanowić raczej punkt wyjścia do formułowania hipotez niż 
podstawę jednoznacznych wniosków.

DOBROSTAN A STYL KORZYSTANIA Z INTERNETU

Uwarunkowania j akości życia w starości są bardzo złożone. Należy zwrócić uwagę 
na rozmaite sposoby adaptowania się do zmian związanych ze starością i nie trak
tować dobrostanu jako prostej funkcji obiektywnych wydarzeń, ale raczej war
tość, która zależy od sposobu ich subiektywnego interpretowania i radzenia sobie 
z nimi oraz od wartości życiowych szczególnie cenionych przez daną jednostkę.

Mówiąc o dobrostanie w wieku senioralnym, należy odnieść się do specyfi
ki zmian rozwojowych w tym okresie i źródeł satysfakcji z życia. Poczucie inte
gralności w starości to skłonność do doświadczania harmonii i sensu w stosunku 
do całego otaczającego świata i przeciwieństwo stanu rozpaczy będącej skutkiem 
braku pogodzenia z faktem przemijania (Erickson, 2002). Niemniej to specyficz
ne, pojawiające się najczęściej w wieku senioralnym doświadczenie przemijania 
i nieuchronności kresu życia może stanowić bodziec do doświadczenia nowe
go i dojrzalszego sposobu adaptacji. Dobrostan psychiczny jest zmienną, którą 
postanowiliśmy uwzględnić, ponieważ -  jak dotąd -  niewiele jest badań, które 
wyczerpująco podejmują kwestię poczucia jakości życia w okresie senioralnym 
(Obuchowski, 2002; Wojciechowska, 2008), a tym bardziej w kontekście korzysta
nia przez ludzi starszych z nowych technologii.

Choć dobrostanowi psychicznemu poświęcono w psychologii wiele opraco
wań, pozostaje on stale dość niejasnym pojęciem. Badania dotyczące dobrostanu 
można ogólnie podzielić na takie, w których nacisk położono na emocjonalny 
wymiar szczęścia, i takie, w których szczęście kojarzone jest z ogólną satysfakcją 
z życia szacowaną na podstawie poznawczej oceny (Ryff, 1995). Dobrostan bywa 
analizowany zazwyczaj przy uwzględnieniu kilku wymiarów. Najpopularniejszym 
ujęciem jest wprowadzone przez Watermana (1993) wyróżnienie obok dobrosta- 
nu hedonistycznego (oznaczającego sumę przyjemności życiowych) dobrosta- 
nu eudajmonistycznego (będącego skutkiem doświadczania życia jako mające
go sens). W niniejszym opracowaniu przyjęto podział na wymiar emocjonalny, 
społeczny i psychiczny. Wymiar emocjonalny opisuje nastawienie hedonistyczne 
i pozytywny afekt. Wymiary społeczny i psychiczny odnoszą się do dobrostanu 
eudajmonistycznego. Ten pierwszy oznacza stopień zaangażowania społecznego
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i satysfakcję czerpaną z relacji, drugi natomiast rozmaite aspekty samorozwoju 
(Karaś et al., 2014).

Wiele czynników może sprzyjać integralności i dobrostanowi w starości. Naj
częściej wskazuje się na: zasoby indywidualne i postawy wobec świata, z jakimi 
wkracza się w ten okres życia, samopoczucie, uwarunkowania środowiskowe, 
postawę otoczenia wobec osób starszych (Brzezińska i Hejmanowski, 2005), ak
tywność indywidualną, otwartość społeczną, poszukiwanie informacji oraz pogo
dę ducha (Błachnio, 2002; Chattaraman, Kwon i Gilbert, 2013; Havighurst et al., 
1969; Hrapkiewicz, 2002; Skinner i Vaughan, 2004; Susułowska, 1989). Otwartość 
na innowacje, ciekawość wobec świata i zainteresowanie nowinkami techniczny
mi mogą być traktowane jako przejaw poczucia integralności, w przeciwieństwie 
do przekonania, że nie warto podejmować próby samodoskonalenia w tym zakre
sie (Brzezińska i Hejmanowski, 2005).

Dzięki nowym mediom może zmienić się stereotypowe spostrzeganie sta
rości jako okresu, w którym jakość życia musi ulec nieuchronnemu obniżeniu 
z uwagi na kurczenie się przestrzeni życiowej, ograniczenie życia społecznego 
i współuczestnictwa w społeczeństwie. Internet sprawia, że znikają ograniczenia 
przestrzenne, które dla osób starszych bywają nie do pokonania, a więc umożli
wia utrzymywanie więzi mimo tego dystansu. Pozwala seniorom na załatwianie 
wielu podstawowych spraw, a także podejmowanie aktywności bez wychodzenia 
z domu, np. poprzez udział w zajęciach wirtualnych uniwersytetów trzeciego wie
ku, może też pełnić funkcję narzędzia pozwalającego na stopniowe wycofywanie 
się z życia zawodowego (poprzez wykonywanie pracy na odległość). Dzięki temu 
możliwe staje się utrzymanie niezależności i aktywności do późnych lat życia, na
wet przez osoby o obniżonej sprawności fizycznej (Batorski, 2009, 2011; Ernest- 
-Jones, 2008; Lagana, Oliver, Ainsworth, i Edwards, 2011; Selwyn et al., 2003; 
White et al., 2002; WIP Poland, 2010, 2011).

Trudno stwierdzić jednokierunkowy i prosty związek pomiędzy jakością życia 
a korzystaniem z intenetu. Ta czynność nie może być pojmowana jako wyizolowana 
z kontekstu życia i w swej istocie może być traktowana jako jeden ze wskaźników 
dobrego przystosowania jednostki. Może się przyczyniać do podniesienia jakości 
życia, pod warunkiem specyficznego jego wykorzystania, który nie jest związany 
z przymusem czy też bardzo wysokim poziomem stresu. Jednak wiele badań wska
zuje na to, że internet może się przyczyniać do podniesienia jakości życia osób star
szych. Korzystanie z internetu może wspomagać wyrównywanie szans ludzi star
szych w stosunku do innych grup wiekowych (Chen i Persson, 2002; Malcolm et al., 
2001; Semków, 2002; Stuart-Hamilton, 2006; White et al., 1999), sprzyjać dobremu 
samopoczuciu w starości i pomyślnemu przebiegowi procesu starzenia się (Bień, 
2000; Czekanowski, 1990; Halicka, 2000), a przez to, że ułatwia stały kontakt z bli
skimi i innymi ludźmi, zapobiegać izolacji społecznej (Dutton i Helsper, 2007).

Powstaje tu pytanie o kierunek tej zależności -  czy jest tak, że to wysoki poziom 
dobrostanu sprzyja podejmowaniu przez seniorów nowych aktywności, w tym



korzystania z internetu, czy też to korzystanie z internetu pozwala na utrzymanie 
wysokiego poziomu dobrostanu.

Badania własne

W tej części rozdziału zostaną przedstawione wyniki analiz zależności między 
stylem i powodami korzystania z internetu (KAI) a dobrostanem (MHC-SF).

Tabela 4.6 przedstawia związki dobrostanu ze stażem i częstością korzystania 
z sieci. Żadna z korelacji nie osiągnęła poziomu istotności statystycznej. Wynik 
ten uprawnia do wniosków o większej złożoności relacji pomiędzy tymi cecha
mi. Jak wynika z wyżej przedstawionych badań, dobrostan psychiczny nie może 
być traktowany jako prosta funkcja wykonywania danej czynności, co właśnie po
twierdzają nasze wyniki.

Tabela 4.7 przedstawia natomiast bardziej szczegółowe analizy z uwzględnie
niem różnorodności korzystania i czasu korzystania z różnych aktywności w sie
ci. Z zaprezentowanych danych wynika, że poczucie dobrostanu może się wiązać 
z szerszym i bardziej różnorodnym wykorzystywaniem funkcji internetu, szcze
gólnie jeśli chodzi o pocztę elektroniczną oraz serwisy społecznościowe.

Ciekawych danych dostarcza analiza relacji między dobrostanem a sposobami 
uczenia się korzystania z internetu (tabela 4.8).

Szczególnie warto zwrócić uwagę na związek między dobrostanem emocjonal
nym i społecznym a rozmaitymi sposobami poszukiwania wsparcia wśród osób bli
skich w poznawaniu obsługi komputera i internetu. Wysoki dobrostan (we wszyst
kich wymiarach) jest też związany z częstszym wdrażaniem się w świat internetu 
w towarzystwie wnuków. Z kolei dobrostan społeczny skorelowany jest z częstszym 
uczeniem się korzystania z sieci na kursach i szkoleniach. Biorąc pod uwagę fakt, że 
większa liczba i lepsza jakość relacji społecznych jest wpisana w naturę dobrostanu 
(Karaś et al., 2014; Ryff, 1995), to uczenie się nowych umiejętności przez osoby star
sze w tym kontekście wydaje się czynnością naturalną i niewymuszoną.
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T a b e la  4 .6 . W s p ó łc z y n n ik i  k o re la c ji  m ię d z y  d o b r o s ta n e m  a s ta ż e m  i c z ę s to śc ią  k o rz y s ta n ia
z  sieci

DOBROSTAN St a ż  k o r z y s t a n ia C z ę s t o ś ć  k o r z y s t a n ia

D o b ro stan : w y n ik  ogólny -0 ,0 4 0,00

D o b ro s ta n  em o c jo n a ln y 0,03 0,02

D o b ro s ta n  spo łeczny -0 ,0 3 0,06

D o b ro s ta n  psych iczn y -0 ,0 7 -0 ,0 7
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T a b e la  4 .7 . W s p ó łc z y n n ik i  k o re la c ji  m ię d z y  d o b r o s ta n e m  a  ró ż n y m i ro d z a ja m i a k ty w n o ś c i 
w  in te rn e c ie  o r a z  c z a se m  k o rz y s ta n ia

f o r m y  k o r z y s t a n ia c z a s  k o r z y s t a n ia

D o b r o s t a n

D o b ro stan : w y n ik  ogólny 0,13* 0,14* 0,09 0,13 0,05 0,05 0,12

D o b ro s ta n  em o c jo n a ln y 0,14* 0,06 0,10 0,07 0,03 0,04 0,13

D o b ro s ta n  spo łeczn y 0,06 0,17 0,06 0,07 0,10 0,09 0,06

D o b ro s ta n  psych iczn y 0,15* 0,10 0,08 0,17* - 0,01 0,00 0,12

*p < 0,05 **p < 0,01 ***p < 0,001 

L e g e n d a :

W  lewej części tab e li p rzedstaw iono  w spó łczynn ik i korelacji m ięd zy  d o b ro stan em  a skum ulow anym i 
w skaźn ikam i częstości p o d e jm o w an ia  różnych  aktyw ności, odno szący m i się do ogólnego korzystan ia  
z  in te rn e tu  o raz  k o rzystan ia  z: p o cz ty  elektronicznej, w yszukiw ark i i serw isów  społecznościow ych. 
W sk aźn ik i te  stanow ią  su m y  poszczególnych ak tyw ności i in te rp re to w an e  są jako  ró żn o ro d n o ść  ko rzy 
stan ia  z  sieci i z  jej trzech  w yszczególnionych funkcji. Po praw ej stron ie  zam ieszczono  w spółczynnik i 
korelacji m iędzy  d o b ro stan em  a dek larow anym  czasem  ko rzystan ia  z  poszczególnych funkcji in ternetu .

T a b e la  4 .8 . W s p ó łc z y n n ik i  k o re la c ji  m ię d z y  d o b r o s ta n e m  a  z n a c z e n ie m  ró ż n y c h  sp o s o b ó w
u c z e n ia  się  k o rz y s ta n ia  z  siec i
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D o b ro stan : w y n ik  ogólny 0,01 -0 ,0 3 0,09 0,03 0,19** 0,12

D o b ro s ta n  e m o c jo n a ln y 0,08 0,01 0,16* 0,14* 0,16* 0,02

D o b ro s ta n  spo łeczny -0 ,0 3 -0 ,0 5 0,03 -0 ,0 7 0,16* 0,14*

D o b ro s ta n  p sy ch iczn y 0,01 - 0,02 0,06 0,04 0,16* 0,11

*p < 0,05 **p < 0,01 ***p < 0,001
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Dobrostan: 
wynik ogólny

0,04 0,11 0,15* 0,14* 0,04 0,08 0,16* 0,19** 0,13* 0,17** -0,11

Dobrostan emocjonalny 0,03 0,07 0,14* 0,08 -0,01 0,07 0,10 0,14* 0,15* 0,15* -0,07

Dobrostan społeczny -0,01 0,07 0,11 0,11 0,04 0,00 0,11 0,17* 0,07 0,07 -0,11

Dobrostan psychiczny 0,07 0,13 0,13 0,14* 0,05 0,13 0,19** 0,18** 0,13* 0 ,2 1 ** -0,09

*p < 0,05 **p < 0,01 ***p < 0,001

Katarzyna 
Barani, 

Małgorzata 
Hołda



Osobowość i jakość życia a korzystanie z internetu przez seniorów 89

W tabeli 4.9 przedstawiono korelacje między dobrostanem a powodami ko
rzystania z internetu.

Najważniejsze powody skorelowane z dobrostanem wydają się te, które są 
związane, po pierwsze, z potrzebą afiliacji i z przeciwdziałaniem poczuciu wyklu
czenia społecznego (ponieważ korzystają moi przyjaciele/bliscy, żeby poznawać no
wych ludzi, żeby wiedzieć, co się dzieje na świecie, żeby nie być w tyle za młodymi), 
a po drugie z wygodą (żeby móc robić różne rzeczy bez wychodzenia z  domu, żeby 
ułatwić sobie codzienne życie).

WNIOSKI

Przedstawione wyniki sugerują, że zarówno cechy osobowości, jak i dobrostan 
pozostają w związku ze stylem korzystania z internetu. Niemniej jednak istnieje 
wiele złożonych, nawzajem od siebie zależnych czynników, mających wpływ na 
używanie internetu przez osoby starsze, których nie sposób pominąć w analizie 
zjawiska. Należy mieć świadomość złożoności procesów motywacyjnych i emocji, 
czynników kontekstowych, a także czynników osobowościowych czy innych cech 
indywidualnych, które mogą mieć znaczenie dla korzystania z internetu przez 
osoby starsze. Zależność między osobowością i poczuciem dobrostanu a korzy
staniem z internetu jest prawdopodobnie znacznie bardziej złożona, niż mogą su
gerować wyniki niniejszego badania.
1. Mamy podstawy do tego, by twierdzić, że wykorzystaniu internetu w wieku 

senioralnym sprzyjają określone cechy osobowości. Neurotyczność może się 
wiązać z pewnym zahamowaniem w wykorzystaniu funkcji internetu, w prze
ciwieństwie do otwartości na doświadczenie i ekstrawersji, które są cechami 
najsilniej determinującymi zróżnicowane sposoby wykorzystania tego me
dium. Neurotyczność wiąże się ponadto z mniejszą tendencją do samodzielne
go uczenia się korzystania z sieci. Z kolei ekstrawersja i ugodowość są cechami 
związanymi z częstszym wdrażaniem się w świat internetu w towarzystwie bli
skich osób. Korelacje, pomimo że istotne, są jednak stosunkowo słabe i bada
nia wymagają dodatkowych analiz.

2. Fakt, że cechy indywidualne osób starszych mogą determinować podejście do 
edukacji medialnej, jest bardzo cennym wynikiem. Wydaje się, że ma on pod
stawowe znaczenie w projektowaniu programów edukacyjnych skierowanych 
do tej grupy wiekowej, będąc ważną wskazówką dla indywidualizowania pro
cesu nauczania tych osób.

3. Mamy również podstawy do twierdzenia, że w większości wypadków sponta
nicznie podejmowana aktywność w internecie może się przyczyniać do pod
niesienia jakości życia osób starszych, zgodnie z zasadą, że większa aktywność 
to lepsze samopoczucie w wieku senioralnym. Samo korzystanie z internetu 
nie może mieć jednak takiej mocy, nie sposób pominąć innych aspektów życia
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człowieka, z którymi korzystanie z sieci ma związek. Nie bez znaczenia nato
miast pozostaje fakt, że zaistnienie w świecie wirtualnym daje seniorom szansę 
interaktywnego dzielenia doświadczeń, również z ludźmi młodymi, a przez to 
podnosi ich samoocenę, ogólne samopoczucie oraz przeciwdziała społeczne
mu wykluczeniu.

4. Na podstawie wyników niniejszego badania nie sposób stwierdzić, jakie mogą 
być kierunki tych zależności. Być może wysokie poczucie dobrostanu wpływa 
na wyższą skłonność do podejmowania nowych aktywności i do zwracania się 
o pomoc do bliskich osób lub zapisywania się na kursy korzystania z internetu. 
Możliwe jest też jednak, że wysokie poczucie jakości życia jest skutkiem do
brych relacji z bliskimi, szczególnie z wnukami, które przejawiają się między 
innymi w chęci pomocy babci lub dziadkowi podczas uczenia się korzystania 
z sieci, a także -  w przypadku nauki na kursach -  utrzymania aktywności przez 
starsze osoby. Z naszych badań można bowiem wyprowadzić dwie hipotezy 
wymagające sprawdzenia: (1) spontanicznie podejmowana aktywność w in
ternecie może się przyczyniać do podniesienia jakości życia osób starszych, 
(2) wysoka jakość życia osób starszych może się przyczyniać do zdobywania 
kompetencji w zakresie korzystania z komputera i internetu.

5. Większość badań dotyczących zależności stylu korzystania z internetu od cech 
osobowości jest prowadzona na młodych dorosłych. Prezentowane wyniki ba
dań dotyczą osób w wieku senioralnym, co czyni je wyjątkowo wartościowy
mi, również z uwagi na fakt będący konsekwencją szybkich przemian techno
logicznych -  z roku na rok coraz trudniejszy staje się dla badaczy dostęp do 
osób, które zetknęły się z internetem w późnej dorosłości.

Problem, który rozważamy, związany jest w gruncie rzeczy z bardzo złożonym 
zagadnieniem, jakim jest adaptacja do procesu starzenia się i różne jej wskaźniki. 
Tytuł rozdziału może sugerować, że fakt korzystania z internetu wynika z określo
nych cech osobowości i wiąże się zawsze z wyższą jakością życia. Nie było jednak 
naszym celem -  mimo pozornej jednoznaczności przedstawionych danych -  pro
mowanie jednego pożądanego obecnie profilu osobowościowego seniora, który 
ma większą szansę na czerpanie z dobrodziejstw współczesności. Mamy świado
mość tego, jak wiele czynników wpływa na korzystanie z nowych mediów, choć 
nie wszystko byliśmy w stanie w badaniu pokazać.
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